

Nr 16.

Ankom till riksdagens kansli den 17 februari 1938 kl. 3 e. m.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående överflyttande av vissa till kronoparken Strömsholm hörande områden från domänstyrelsen till lantförsvarets förvaltning.

(2:a avd.)

I en till riksdagen den 28 januari 1938 avlåten, till jordbruksutskottet hänvisad proposition, nr 62, har Kungl. Maj:t, under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över försvarsärenden för samma dag, föreslagit riksdagen medgiva,

att från domänstyrelsens till lantförsvarets förvaltning må överföras följande till kronoparken Strömsholm hörande områden, nämligen Utnäs löt jämte ett i statsrådsprotokollet omförmält område om 16 tunnland med å områdena uppförda byggnader, Tartarhagen, Österängen och ett å skifte III, Södra åsen, avd. 1 av kronoparken beläget område om 5,400 kvadratmeter, vilket å en arméförvaltningens fortifikationsstyrelses skrivelse i ärendet den 22 december 1937 vidfogad situationsplan utmärkts med grön begränsningslinje;

att tiden för överflyttningen må bestämmas genom överenskommelse mellan fortifikationsstyrelsen och domänstyrelsen; samt

att statens domäners fond i samband med överflyttningen må nedskrivs med ett mot den överlåtna egendomens värde svarande belopp.

Beträffande utredningen i ärendet hänvisas till vad statsrådsprotokollet därom innehåller.

I skrivelser till Kungl. Maj:t den 26 februari och den 22 december 1937 har *arméförvaltningens fortifikationsdepartement* (fortifikationsstyrelse) hemställt, bland annat, om överförande av vissa Strömsholms kronopark tillhörande områden från domänstyrelsens till ridskolans förvaltning.

Departementschefen har anfört följande.

»Ridskolan har hittills för tillgodoseende av sitt behov av såväl tomtmark för skolans byggnader som övningsterräng huvudsakligen varit hänvisad till nyttjanderättsupplåtelser — delvis av tillfällig karaktär — från domänverket och den under lantbruksstyrelsen lydande Strömsholms hingstdepå. De olägenheter, som ett sådant system måste medföra, hava särskilt framträtt efter den utvidgning, som ridskolans verksamhet under de senare åren undergått och som enligt 1936 års försvarsordning är avsedd att bli bestående.

Denna utvidgning har medfört behov av såväl ökad terräng för skolans övningar som större frihet i fråga om utnyttjandet av de områden, vilka skolan redan disponerar. Såsom av de närmast berörda myndigheterna föreslagits synes därför en reglering av ridskolans markförhållanden böra komma till stånd.

Vad beträffar den nu föreliggande frågan om överförande från domänverkets till lantförsvarets förvaltning av Utnäs löt — rätteligen betecknat såsom Utnäs löt jämte ett område om 16 tunnland av Strömsholms kungsladugård — Tartarhagen, Österängen och det till byggnadstomter avsedda området om 5,400 kvadratmeter å skifte III, Södra åsen, avd. 1 av kronoparken Strömsholm har domänstyrelsen förklarat sig intet hava att där emot erinra. Dock har domänstyrelsen ansett böra såsom villkor för överlåtelsen uppställas, dels att de å Tartarhagen och Österängen befintliga ekdungarna skola bibehållas under styrelsens förvaltning och dels att domänfonden för de träd, som för nyssnämnda tomters bebyggande måste avverkas, tillgodoföres ersättning från ridskolan efter vederbörande jägmästares värdering. För min del finner jag mig böra tillstyrka, att de ifrågasvarande områdena för ridskolans räkning överflyttas till lantförsvarets förvaltning. Vad angår det av domänstyrelsen föreslagna förbehållet om förvaltningen av ekdungarna å Österängen och Tartarhagen, torde det i och för sig vara en fråga av tämligen underordnad betydelse, vilken myndighet denna förvaltning tillkommer. I fråga om övriga till lantförsvaret hörande övningsfält tillämpas emellertid allmänt den principen, att den avkastning, som av dem kan erhållas, uppbäres av vederbörande militära förvaltningsmyndighet och användes för fastigheternas underhåll. Tillräckliga skäl att i detta fall göra avsteg från vad som eljest är vedertaget synas icke föreligga. Ej heller synes det vara påkallat att tillgodoföra domänfonden särskild ersättning för de träd, som eventuellt måste avverkas å den till överförande föreslagna tomtmarken; i stället lär en nedskrivning av domänfonden, motsvarande värdet av det överförda, böra äga rum. En självklar följd av överlåtelsen av Österängen och Tartarhagen blir slutligen, att det från ridskolan för betet därå utgående arrendet upphör.

Tidpunkten för överflyttningen av de olika områdena torde på sätt som föreslagits få bestämmas genom överenskommelse mellan arméförvaltningens fortifikationsstyrelse och domänstyrelsen. Det torde få ankomma på Kungl. Maj:t att i sinom tid efter förslag av domänstyrelsen fastställa det belopp, varmed domänfonden i anledning av överlåtelsen bör nedskrivas. Förutsättningen för genomförandet av åtgärderna i fråga lär emellertid vara, att riksdagen lämnar sitt medgivande därtill.

Sedan riksdagen fattat ståndpunkt till de nu föreslagna marköverlåtelsorna, torde jag få tillfälle att i anslutning till den slutliga behandlingen av denna fråga för Kungl. Maj:t framlägga jämväl vissa andra med ridskolans markförhållanden sammanhängande frågor, innebärande förslag om dels nyttjande för övningsändamål av vissa delar av Strömsholms kronopark och dels överförande till lantförsvarets förvaltning av vissa markområden m. m., som för närvarande för hingstdepåns räkning förvaltas av lantbruksstyrelsen.»

Utskottet har icke något att erinra mot den gjorda framställningen och hemställer därför, *Utskottet.*

att riksdagen må bifalla förevarande proposition.

Stockholm den 17 februari 1938.

På jordbruksutskottets vägnar:

C. J. JOHANSSON.

Närvarande: se utlåtande nr 14.
